
20 市町村名 太宰府市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 7,338,874 36.6 7,995,274 39.5 8.9 8,079,723 41.0 1.1 7,965,874 37.0 △ 1.4 7,797,189 35.8 △ 2.1

 地 方 譲 与 税 636,801 3.2 201,935 1.0 △ 68.3 197,169 1.0 △ 2.4 184,081 0.9 △ 6.6 181,679 0.8 △ 1.3

 地方消費税交付金 535,793 2.7 531,338 2.6 △ 0.8 505,328 2.6 △ 4.9 537,797 2.5 6.4 536,874 2.5 △ 0.2

歳  地 方 交 付 税 3,005,479 15.0 2,914,931 14.4 △ 3.0 3,034,898 15.4 4.1 3,023,024 14.0 △ 0.4 3,384,251 15.6 11.9

 分担金・負担金 416,838 2.1 444,904 2.2 6.7 434,351 2.2 △ 2.4 358,500 1.7 △ 17.5 352,845 1.6 △ 1.6

 使用料・手数料 306,635 1.5 339,895 1.7 10.8 313,982 1.6 △ 7.6 333,635 1.5 6.3 347,255 1.6 4.1

 国 庫 支 出 金 2,227,668 11.1 2,104,090 10.4 △ 5.5 2,215,898 11.2 5.3 4,016,764 18.7 81.3 3,585,196 16.5 △ 10.7

 県  支  出  金 856,895 4.3 1,032,145 5.1 20.5 1,062,879 5.4 3.0 1,138,547 5.3 7.1 1,399,338 6.4 22.9

 財  産  収  入 756,718 3.8 239,494 1.2 △ 68.4 103,862 0.5 △ 56.6 61,794 0.3 △ 40.5 71,480 0.3 15.7

 繰    入    金 231,282 1.2 1,531,671 7.6 562.3 313,577 1.6 △ 79.5 418,078 1.9 33.3 214,489 1.0 △ 48.7

 繰    越    金 975,591 4.9 634,845 3.1 △ 34.9 1,184,132 6.0 86.5 766,760 3.6 △ 35.2 1,036,246 4.8 35.1

 諸    収    入 446,324 2.2 339,132 1.7 △ 24.0 302,836 1.5 △ 10.7 296,619 1.4 △ 2.1 280,532 1.3 △ 5.4

入  地    方    債 1,849,500 9.2 1,639,367 8.1 △ 11.4 1,686,597 8.6 2.9 2,091,569 9.7 24.0 2,330,094 10.7 11.4

　　 うち臨時財政対策債 652,000 3.3 591,567 2.9 △ 9.3 554,097 2.8 △ 6.3 859,969 4.0 55.2 1,287,194 5.9 49.7

 そ    の    他 456,882 2.3 308,572 1.5 △ 32.5 281,437 1.4 △ 8.8 338,666 1.6 20.3 233,777 1.1 △ 31.0

 歳  入  合  計 20,041,280 100.0 20,257,593 100.0 1.1 19,716,669 100.0 △ 2.7 21,531,708 100.0 9.2 21,751,245 100.0 1.0

    うち  うち一般財源等 13,974,414 69.7 14,225,635 70.2 1.8 13,923,794 70.6 △ 2.1 14,076,453 65.4 1.1 14,675,353 67.5 4.3

    うち　うち経常一財等 11,137,011 55.6 11,119,069 54.9 △ 0.2 11,234,438 57.0 1.0 11,069,207 51.4 △ 1.5 11,236,245 51.7 1.5

    人    件    費人    件    費 3,356,321 17.3 3,283,560 17.2 △ 2.2 3,148,171 16.6 △ 4.1 2,933,794 14.3 △ 6.8 2,870,367 13.8 △ 2.2

    扶    助    費扶    助    費 2,557,985 13.2 2,768,374 14.5 8.2 2,929,676 15.5 5.8 3,237,610 15.8 10.5 4,357,201 21.0 34.6

    公    債    費公    債    費 3,214,057 16.6 3,976,274 20.8 23.7 3,016,085 15.9 △ 24.1 2,805,564 13.7 △ 7.0 2,830,770 13.6 0.9

歳  義務的経費計 9,128,363 47.0 10,028,208 52.6 9.9 9,093,932 48.0 △ 9.3 8,976,968 43.8 △ 1.3 10,058,338 48.4 12.0

    普通建設事業費普通建設事業費 2,258,081 11.6 1,688,220 8.9 △ 25.2 1,860,614 9.8 10.2 2,484,991 12.1 33.6 2,153,718 10.4 △ 13.3

      うち　うち単独事業費 1,671,581 8.6 1,187,974 6.2 △ 28.9 1,091,502 5.8 △ 8.1 1,693,591 8.3 55.2 1,330,222 6.4 △ 21.5

    災害復旧事業費災害復旧事業費 107,946 0.6 30,138 0.2 △ 72.1 387 0.0 △ 98.7 283,736 1.4 73216.8 248,295 1.2 △ 12.5

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,366,027 12.2 1,718,358 9.0 △ 27.4 1,861,001 9.8 8.3 2,768,727 13.5 48.8 2,402,013 11.6 △ 13.2

 物    件    費 2,739,296 14.1 2,805,049 14.7 2.4 2,582,860 13.6 △ 7.9 2,700,109 13.2 4.5 2,782,545 13.4 3.1

 維 持 補 修 費 112,513 0.6 85,676 0.4 △ 23.9 94,383 0.5 10.2 56,841 0.3 △ 39.8 75,348 0.4 32.6

 補  助  費  等 2,827,479 14.6 2,710,875 14.2 △ 4.1 2,699,722 14.2 △ 0.4 3,761,254 18.4 39.3 2,767,420 13.3 △ 26.4

    うち　うち一組負担金 1,322,075 6.8 1,284,737 6.7 △ 2.8 1,240,907 6.5 △ 3.4 1,212,814 5.9 △ 2.3 1,243,576 6.0 2.5

出  繰    出    金 1,347,041 6.9 1,399,435 7.3 3.9 1,451,341 7.7 3.7 1,572,920 7.7 8.4 1,666,141 8.0 5.9

 積    立    金 758,014 3.9 207,086 1.1 △ 72.7 1,041,318 5.5 402.8 535,367 2.6 △ 48.6 874,181 4.2 63.3

 投資･出資･貸付金 127,702 0.7 118,773 0.6 △ 7.0 125,351 0.7 5.5 123,277 0.6 △ 1.7 137,362 0.7 11.4

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 19,406,435 100.0 19,073,460 100.0 △ 1.7 18,949,908 100.0 △ 0.6 20,495,463 100.0 8.2 20,763,348 100.0 1.3

 形  式  収  支 634,845 1,184,133 766,761 1,036,245 987,897

 実  質  収  支 462,999 1,089,406 697,335 896,981 897,995

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 11,682,245 6.6 11,693,105 0.1 11,790,622 0.8 12,198,349 3.5

 財 政 力 指 数 0.70 0.02 0.72 0.02 0.72 0.00 0.70 △ 0.02

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 12.8 △ 2.9 11.6 △ 1.2 9.2 △ 2.4 7.4 △ 1.8

 将来負担比率 11.8 - △ 11.8 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 97.8 △ 3.1 95.1 △ 2.7 92.9 △ 2.2 91.2 △ 1.7

 積立基金現在高 1,366,222 △ 48.4 2,093,963 53.3 2,297,172 9.7 2,976,190 29.6

    財調基金現在高財政調整基金 326,974 △ 50.1 928,622 184.0 1,331,691 43.4 1,823,330 36.9

    減債基金現在高減債基金 16 6.7 95,316 595625.0 95,628 0.3 195,953 104.9

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,039,232 △ 47.8 1,070,025 3.0 869,853 △ 18.7 956,907 10.0

 地方債現在高 21,895,339 △ 8.1 20,916,691 △ 4.5 20,524,598 △ 1.9 20,329,315 △ 1.0

　　 うち臨時財政対策債 4,701,796 9.5 5,044,674 7.3 5,629,256 11.6 6,596,303 17.2

 税徴収率(合計) 98.6 △ 0.2 98.6 0.0 98.6 0.0 98.8 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.4 △ 0.4 98.4 0.0 98.3 △ 0.1 98.6 0.3

 税徴収率(固定資産税) 98.7 0.1 98.8 0.1 98.9 0.1 99.0 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

20 太宰府市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 地    方    税 7,339 7,995 8,080 7,966 7,797  人    件    費 3,356 3,284 3,148 2,934 2,870

 地 方 交 付 税 3,005 2,915 3,035 3,023 3,384  扶    助    費 2,558 2,768 2,930 3,238 4,357

 国 庫 支 出 金 2,228 2,104 2,216 4,017 3,585  公    債    費 3,214 3,976 3,016 2,806 2,831

 県  支  出  金 857 1,032 1,063 1,139 1,399  普通建設事業費 2,258 1,688 1,861 2,485 2,154

 繰    入    金 231 1,532 314 418 214  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 446 339 303 297 281  物    件    費 2,739 2,805 2,583 2,700 2,783

 地    方    債 1,850 1,639 1,687 2,092 2,330  補  助  費  等 2,827 2,711 2,700 3,761 2,767

 そ    の    他 4,085 2,702 3,019 2,580 2,761  そ    の    他 2,454 1,841 2,712 2,571 3,001

 歳  入  合  計 20,041 20,258 19,717 21,532 21,751  歳  出  合  計 19,406 19,073 18,950 20,495 20,763

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 経常収支比率 100.9 97.8 95.1 92.9 91.2

 実質公債費比率 15.7 12.8 11.6 9.2 7.4

 将来負担比率 11.8 - - -

 積立基金現在高 2,647 1,366 2,094 2,297 2,976

 地方債現在高 23,816 21,895 20,917 20,525 20,329

　うち臨財債現在高 4,294 4,702 5,045 5,629 6,596
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